Dürzîlik isminin, Neştekin ed-Derezî’nin adına
nispet edilmesine ve fikrî temelinin de el-Ferganî tarafından atılmış olmasına
rağmen, Hamza b. Ali tarafından kurumsallaştırılmıştır. Dolayısıyla da
Hamza b. Ali mezhep kurucusu olarak kabul edilmektedir.

Hamza’dan sonra davetin liderliğine getirilen Muktenâ Bahâeddîn,
434/1042 yılında son risâlesini yazarak gaybet etmiştir. O tarihten itibaren
Dürzîlik, Hudûd makamında olan ve Dürzî Risâlelerini yazan Hamza b. Ali,
İsmâil b. Muhammed b. Hamid et-Temimî ve Muktenâ Bahâeddîn’in
ortaya koyduğu prensiplere sıkıca bağlı kalan, inançlarına girmek isteyenlere
izin vermeyen, çıkmak isteyenlere ise müsamaha göstermeyen kapalı bir
mezhep halini almıştır.

a) Dinî ve Felsefî Düşünce Okullarının Dürzîliğe Etkisi

Fetihlerle genişleyen İslâm coğrafyası, Helenistik, İran ve Hint gibi
farklı kültürlerle tanışınca bu kültürlerle etkileşim içinde olması kaçınılmaz

2 el-Kirmânî, Hüccetü’l-Irakeyn Ahmed Hâmîdü’d-Dîn(411/1020), “er-Risâletü’l-
Vâize fî’r-Reddi alâ’l-Ahrâm el-Ferganî”, Mecmûatü Resailü’l-Kirmânî, th. Mustafa
Galib, Beyrut 1982, 139.
3 el-Kirmânî, Risâletü’l-Vâize, 140-141.

İslâm dünyasına giren yabancı akımlardan en etkili olanı, özellikle
İsmâîlîliğin şekillenmesinde de rol oynayan Yeni Eflatunculuk olmuştur.
Birçok fırka teolojilerini buna göre şekillendirmişlerdir9. Yeni

5 Tercüme faaliyetleri konusunda geniş bilgi için bkz., Belâzûrî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir

(279/892), Ensâbu’l-Eşraf, thk. Max Schloessinger, IV. Kısım, Jerusalem 1971, 65; el-
Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr (255/869), el-Beyân ve’t-Tebyîn, thk. Abdüsselâm
Muhammed Hârun, Kahire 1948, 1/328; Hilmi Ziya Ülken, Uyanış Devrelerinde
Tercümenin Rolu, İstanbul 1997, 34 vd.; Nahide Bozkurt, Halife Me’mun Dönemi ve
İslâm-Kültür Tarihindeki Yeri, Ankara 1991, (Basılmamış Doktora Tezi), 152-158.

Fevzi Topaçoğlu, İstanbul 1997; Şinasi Gündüz, Mitoloji ve İnanç Arasında-
Ortadoğu Gelenekleri Üzerine, Samsun 1998; Abdurrahman Bedevî, el-Eflâtuniyyetü’l-
Muhdese inde’l-Arab, Kuveyt 1977, 53-116; Mahmut Erol Kılıç, “Hermes”, T.D.V.İ.A.,
XVII/228-233; Ali Babaoğlu, Hermetizm, İstanbul 1997.

13 Muhammed Âbid el-Câbirî, Arap Aklının Oluşumu, çev. İ. Akbaba, İstanbul 1997, 270.
14 İbn Cülcül, Ebû Dâvûd Süleymân b. Hassân (384/994), Tabakâtü’l-Etıbbâ ve’l-Hükemâ,

nşr. Fuâd Seyyid, Beyrut 1985, 5-10; Fahreddîn er-Râzî, Muhammed b. Ömer (606/1209),
Mefâtîhu’l-gayb, et-Tefsîsül-Kebîr, nşr, M. Muhyiddin Abdulhamîd, Beyrut trz, XXI/233-
234.; İbnü’l-Kıftî, Ali b. Yusûf (646/1248), Kitâbü İhbâri’l-Ulemâ bi-Ahbâri’l-Hükemâ,
nşr. J. Lippert, Leipzig 1903, 346-350; en-Neşşâr, İslâmda Felsefî Düşüncenin Doğuşu,

Bu
felsefenin kozmik anlayışları ve özellikle tarihi, devreler halinde periyotlara
ayırma şeklindeki görüşleri İhvân-ı Safâ ve İsmâîlîleri oldukça etkilemiş,
Dürzîlere de bu fikirler İsmâîliyye aracılığıyla gelmiştir.

I/174 ; Krş., el-Câbirî, Arap Aklı, 242 vd; İlhan Kutluer, İslâm’ın Klasik Çağında Felsefe
Tasavvuru, İstanbul 1996, 34.

15 el-Bağdâdî, Ebû Mansûr Abdulkaahir (429/1037), Mezhepler Arasındaki Farklar, çev.
Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara 1991, 228.

16 32. Risâle, Zikrü Marifeti’l-İmâm; Ayrıca bkz., David Brayer, “The Origins of the
Religion”, Der Islam, Sayı: 53 1976, (ss. 5-27), 15; Ebû İzzeddîn, ed-Durûz fî’t-Târîh ,112-
114; Sami Makarem, Edva’ ala Mesleki’t-Tevhîdi’d-Dürzîyye-, Beyrut 1965, 49 vd.

İhvân-ı Safâ hem düşüncede, hem de eylemde Tanrı’ya benzemeyi

29 el-Câbirî, Arap İslâm Kültürünün Akıl Yapısı, 331.
30 Kemal Canbolat, Edva ala Mesleki’t-Tevhîd, giriş kısmı, 26-51.
31 Hulûl hakkında geniş bilgi için bkz.; en-Nevbahtî, Ebû Muhammed el-Hasan b. Mûsâ

(300/912), Fıraku’ş-Şîa, thk. M. Sâdık Âl-i Bahri’l-Ulûm, Necef 1936, 46; el-Eş’arî,
Ebû’l-Hasan Ali b. İsmâîl (324/936), Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn, thk.
Helmut Ritter, Wiesbaden 1963, 210-214; el-Bağdâdî, el-Fark, 198-205; Fahreddin er-
Râzî, Muhammed b. Ömer b. Hüseyin (6061209), İtikadâtü’l-Fıraki’l-Müslimîn ve’l-
Müşrikîn, thk. Ali Sami Neşşâr, Kahire 1356/1938, 115-116 ; Kürşad Demirci, “Hulûl”,
T.D.V.İ.A., XVIII/341-342; Yusuf Şevki Yavuz, “Hulûl”, T.D.V.İ.A., XVIII/342-344;
Louis Massignon, “Hulûl”, İ.A., V/584-585.

32 İbâhiyye hakkında geniş bilgi için bkz.; en-Nevbahtî, Fıraku’ş-Şîa, 41-42; el-Eş’arî,
Makâlât, 11-14; el-Kummî, Sa’d b.

İstanbul 19 91, 164; Enver Uysal, İhvân-ı Safâ, XXII/2.
37 er-Resâil, IV/206.
38 er-Resâil, III/197.
39 Farhad Daftary, Muhalif İslâmın 1400 Yılı İsmâîlîler Tarih ve Kuram, çev. Ercüment

Özkaya, Ankara 2001, 231.
40 Nâşî el-Ekber, Ebû’l-Abbas Abdullah b. Şirşîr el-Enbarî (293/905), Mesaîlu’l-İmâme,

Kitâbü’l-Evsât fî’l-Makâlât, thk. Josef Van Ess, Beyrut 1971, 26-29; el-İsfehânî, Ebû’l-
Ferec (356/966), Kitâbü’l-Agânî, thk. A. Azbâvi-A. Matar, Beyrut trz., XI/14-15; en-
Nevbahtî, Fıraku’ş-Şîa, 27-29; el-Kummî, Kitâbü’l-Makâlât, 26-27; el-Bağdâdî, el-Fark,
31-34;

41 en-Nevbahtî, Fıraku’ş-Şîa, 27-28; el-Kummî, Kitâbü’l-Makâlât, 32-33. Krş. Hasan Onat,

Emevîler Devri Şiî Hareketleri ve Günümüz Şiîliği, Ankara 1993, 118.
42 en-Nevbahtî, Fıraku’ş-Şîa, 28; el-Kummî, Kitâbü’l-Makâlât, 37; eş-Şehristânî, Ebû Feth

Muhammed b. Abdülkerim (548/1153), el-Milel ve’n-Nihal, thk. M. Seyyid Geylânî,
Beyrut trz., I/153; el-Bağdâdî, el-Fark, 180.

43 Nâşî el-Ekber, Mesaîlu’l-İmâme, 40-41; en-Nevbahtî, Fıraku’ş-Şîa, 34; el-Kummî,
Kitâbü’l-Makâlât, 37; eş-Şehristânî, el-Milel, I/152; el-Eş’arî, Makâlât, 5-6.

44 eş-Şehristânî, el-Milel, I/151; el-İsferâyinî, Ebû’l-Muzaffer (471/1078), et-Tabsîr fî’d-Dîn
ve Temyîzi’l-Fırkatı’n-Nâciye an Fırakı’l-Hâlikîn, thk. Zahid el-Kevserî, Kahire 1940,
19,72; ez-Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), Mizânü’l-
İ’tidâl fî Nakdi’r-Ricâl, thk. A. Muhammed el-Becavî, Kahire 1963, I/357; el-Bağdâdî, el-
Fark, 180.

45 Eşari, Makâlât, 7; el-Bağdâdî, el-Fark, 182; el-İsferâyinî, et-Tabsîr fî’d-Dîn, 70,73; eş-
Şehristânî, el-Milel, I/177.